UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ Y TẾ
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3456  /SYT-TCCB

V/v trả lời kiến nghị, phản

ánh của bà Nông Thị Thảo

trên Hệ thống kết nối người

dân với  Chính quyền

tỉnh Cao Bằng

 Cao Bằng, ngày 22  tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Tổ tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của người dân.

Ngày 18/7/2022, Tổ tiếp nhận phản ánh của Sở Y tế tiếp nhận phản ánh

của bà Nông Thị Thảo, viên chức Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng trên Hệ

thống kết nối người dân với Chính quyền tỉnh Cao Bằng với nội dung về giải

quyết chế độ thôi việc và kỷ luật đối với bà Nông Thị Thảo.

Đối với nội dung phản ánh của bà Nông Thị Thảo, Sở Y tế có ý kiến phúc

đáp như sau:

1. Việc xác định đối tượng thực hiện cam kết theo quy định của Ban Quản

lý dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu,

vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn”

thuộc Bộ Y tế (sau đây gọi là Ban Quản lý Dự án).

Quyết định số 585/QĐ-BYT ngày 20/2/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc phê duyệt Dự án “Thí điểm đưa bác sỹ trẻ tình nguyện về công tác tại miền

núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc

biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)” quy định đối tượng điều chỉnh của Dự

án:

“a, Bác sĩ chính quy tốt nghiệp loại khá, giỏi và bác sĩ nội trú tại các

trường Đại học y trong cả nước.

b, Bác sĩ đã tốt nghiệp các trường Đại học y chưa chính thức được tuyển

dụng vào làm việc tại các cơ sở y tế công lập.”

Như vậy, tại Quyết định 585/QĐ-BYT ngày 20/2/2013 của Bộ trưởng Bộ

Y tế bà Nông Thị Thảo- viên chức được Sở Y tế tuyển dụng, bố trí phân công

công tác tại Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng không thuộc đối tượng điều

chỉnh của dự án.

Ngày 14/9/2016, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quyết định số 4919/QĐ-

BYT về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 585/QĐ-BYT

ngày 20/2/2013 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Dự án “Thí điểm đưa bác sỹ trẻ

2

tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng

có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)”. Theo

đó, đã bổ sung điểm c trong Đối tượng điều chỉnh của dự án: “Bác sĩ chính quy

tốt nghiệp loại khá, giỏi đã được tuyển dụng tại đơn vị sự nghiệp y tế tuyến tỉnh

và Bác sĩ chính quy đã được tuyển dụng tại đơn vị sự nghiệp y tế tuyến huyện

vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt

khó khăn” nội dung bổ sung này có hiệu lực kể từ ngày ký tức là từ ngày

14/9/2016.

Căn cứ quyết định số 521/QĐ-BYT ngày 20/2/2017 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc công nhận trúng tuyển chuyên khoa cấp I - Dự án thí điểm đưa bác sỹ

trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo,

vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn; theo bản cam kết của bà

Nông Thị Thảo (ngày 20/2/2017) và Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng với

Ban Quản lý Dự án, Sở Y tế đã có quyết định số 149/QĐ-SYT ngày 24/2/2017

cử bà Nông Thị Thảo đi học chuyên khoa cấp I chuyên ngành gây mê hồi sức.

Như vậy, tại thời điểm bà Nông Thị Thảo được cử đi học chuyên khoa

cấp I thuộc đối tượng điều chỉnh của dự án theo quyết định số 4919/QĐ-BYT

ngày 14/9/2016 và phải thực hiện cam kết về thời gian công tác tình nguyện theo

quy định tại quyết định số 4919/QĐ-BYT ngày 14/9/2016 như sau: “ Đối với

bác sĩ trẻ tham gia dự án đã được tuyển dụng tại đơn vị sự nghiệp y tế tuyến

huyện vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc

biệt khó khăn sau khi đào tạo bác sỹ chuyên khoa cấp I sẽ công tác lâu dài tại

các cơ sở tuyến huyện đã tuyển dụng. Các đối tượng khác thực hiện theo Dự án

đã quy định”

 2. Đơn xin nghỉ việc ngày 01/3/2022 và Thư thông báo ngày 12/4/2022

của bà Nông Thị Thảo, viên chức Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng đã được

Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng phúc đáp tại công văn số 289/TB-BVĐK

ngày 28/3/2022 và Tờ trình số 223/TTr-BVĐK ngày 04/4/2022; Sở Y tế có

Công văn số 1623/SYT-TCCB ngày 04/4/2022 gửi Cục Khoa học công nghệ và

Đào tạo, Bộ Y tế và Ban Quản lý Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về

công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện

kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn” thuộc Bộ Y tế và Công văn số 1634/SYT-

TCCB ngày 05/4/2022, Công văn số 1832/SYT-TCCB ngày 16/4/2022  gửi

Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng và bà Nông Thị Thảo theo đó đề nghị bà

Thảo tiếp tục thực hiện công tác tại Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng đến khi

có ý kiến tiếp theo.

Sau khi có ý kiến phúc đáp của Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo - Bộ

Y tế tại Công văn số 593/K2ĐT-ĐT ngày 09/5/2022 về việc bác sĩ trẻ tham gia

Dự án 585 tại tỉnh Cao Bằng nghỉ việc, Sở Y tế có Công văn số 2224/SYT-

TCCB ngày 11/5/2022 gửi Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng và bà Nông Thị

Thảo trong đó có nêu rõ: “Bà Nông Thị Thảo là viên chức được Sở Y tế Cao

Bằng tuyển dụng và công tác tại Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng thuộc

3

huyện có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, theo khoản 3 Điều 1 Quyết định số

4919/QĐ-BYT ngày 14/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và theo bản cam kết của

bà Nông Thị Thảo, Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, Sở Y tế Cao Bằng đã

chấp thuận; Bộ trưởng Bộ Y tế đã có Quyết định số 521/QĐ-BYT ngày

20/02/2017 cho bà Nông Thị Thảo được đào tạo bác sĩ chuyên khoa I chuyên

ngành Gây mê hồi sức theo Dự án 585 của Bộ Y tế.

Khi được đào tạo bác sĩ chuyên khoa I chuyên ngành Gây mê hồi sức theo

Dự án 585 của Bộ Y tế, bà Nông Thị Thảo có nghĩa vụ và trách nhiệm thực hiện

theo các quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính

phủ, Quyết định số 585/QĐ-BYT ngày 20/02/2013, Quyết định số 4919/QĐ-BYT

ngày 14/9/2016 của Bộ Y tế và nội dung đã ghi trong bản cam kết của cá nhân

bà Nông Thị Thảo với Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, Sở Y tế Cao Bằng và

Bộ Y tế; sau khi bà Nông Thị Thảo thực hiện xong nghĩa vụ và trách nhiệm

theo các quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của

Chính phủ, Quyết định số 585/QĐ-BYT ngày 20/02/2013 và Quyết định số

4919/QĐ-BYT ngày 14/9/2016 của Bộ Y tế, Sở Y tế Cao Bằng sẽ xem xét, giải

quyết việc nghỉ việc của bà Nông Thị Thảo theo quy định.”

3. Việc thực hiện quy định về xử lý kỷ luật đối với viên chức Nông Thị

Thảo

Bà Nông Thị Thảo là viên chức được Sở Y tế Cao Bằng tuyển dụng và

phân công công tác tại Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, được bảo đảm các

quyền của viên chức và có trách nhiệm thực hiện đúng nghĩa vụ của viên chức

theo quy định. Tuy nhiên, trong thời gian từ ngày 18/4/2022 đến nay viên chức

Thảo đã vi phạm một số nội dung như sau:

- Theo báo cáo số 476/BC-BVĐK ngày 09/5/2022 của Bệnh viện đa khoa

huyện Hà Quảng: ngày 18/4 - 21/4/2022 bà Nông Thị Thảo không có mặt tại nơi

làm việc, không rõ lý do và chưa được sự nhất trí của Bệnh viện đa khoa huyện

Hà Quảng là đơn vị trực tiếp quản lý. Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng đã

tiến hành kiểm tra và lập biên bản việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

và có thông báo số 289/TB-BVĐK ngày 28/3/2022 đề nghị bà Thảo tiếp tục

thực hiện công tác tại đơn vị.

- Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng có gửi 02 thông báo:

+ Thông báo số 508/TB-BVĐK ngày 16/5/2022 gửi bà Nông Thị Thảo đề

nghị nghiêm túc thực hiện Công văn số 2224/SYT-TCCB ngày 11/5/2022 của

Sở Y tế và đảm bảo công tác chuyên môn theo phân công nhiệm vụ đã được cấp

có thẩm quyền phê duyệt.

+ Thông báo số 547/TB-BVĐK ngày 31/5/2022 gửi bà Nông Thị Thảo đề

nghị nghiêm túc thực hiện Thông báo số 508/TB-BVĐK ngày 16/5/2022 và tiếp

tục công tác tại đơn vị cho đến khi cấp có thẩm quyền giải quyết đơn xin nghỉ

việc.

4

Tuy nhiên bà Nông Thị Thảo không chấp hành sự quản lý, điều hành của

Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, tự ý nghỉ việc khi chưa được sự nhất trí

của viên chức quản lý Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, thiếu tôn trọng Bệnh

viện đa khoa huyện Hà Quảng.

Ngày 16/6/2022, Đoàn kiểm tra của Sở Y tế theo kế hoạch số 2794/KH-

SYT ngày 15/6/2022 kiểm tra và làm việc với Bệnh viện đa khoa huyện Hà

Quảng. Trong nội dung công tác có đến kiểm tra tại khoa Hồi sức cấp cứu, tích

cực và chống độc thuộc Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, tuy nhiên tại thời

điểm đoàn đến kiểm tra bà Thảo không có mặt tại đơn vị, đại diện khoa Hồi sức

cấp cứu, tích cực và chống độc báo cáo về việc bà Thảo không đến làm việc từ

tháng 4/2022 cho đến nay. Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản có xác nhận

của các thành viên trong buổi làm việc.

Từ ngày 5/5/2022 sau khi gửi thư thông báo nghỉ việc đến nay, mặc dù

chưa được sự nhất trí của Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng, đơn vị trực tiếp

quản lý, sử dụng, bà Thảo đã tự ý nghỉ việc và có thư từ gửi các nơi.

- Bà Nông Thị Thảo được Sở Y tế giao phụ trách khoa Hồi sức cấp cứu,

tích cực và chống độc thuộc Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng theo Quyết

định số 3463/QĐ-SYT ngày 22/10/2020 của Sở Y tế, bên cạnh đó bà Thảo là

viên chức duy nhất có chuyên môn gây mê hồi sức và trực tiếp làm công tác gây

mê hồi sức cho bệnh nhân cấp cứu hoặc có chỉ định phẫu thuật tại Bệnh viện đa

khoa huyện Hà Quảng. Việc tự ý nghỉ việc khi chưa được sự nhất trí của Bệnh

viện đa khoa huyện Hà Quảng đã làm ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh của Bệnh viện, chưa thể hiện trách nhiệm với xã hội, với nơi đã

tạo điều kiện để được học đi học chuyên khoa cấp I chuyên ngành gây mê hồi

sức theo Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi,

vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt

khó khăn” (học theo Dự án này không phải thi tuyển đầu vào và còn được hỗ trợ

từ Dự án).

Căn cứ báo cáo số 566/BC-BVĐK ngày 06/6/2022 của Bệnh viện đa khoa

huyện Hà Quảng, đối chiếu các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử

dụng, xử lý kỷ luật viên chức, Sở Y tế có công văn số 3021/SYT-TCCB ngày

29/6/2022 đề nghị Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được cấp có thẩm quyền giao và văn bản quy phạm

pháp luật để chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xem xét, xử lý bà Nông Thị Thảo,

viên chức do Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng trực tiếp quản lý do không có

mặt tại nơi làm việc theo quy định.

4. Việc bà Nông Thị Thảo nêu phản ánh: “Sở Y tế đã áp dụng văn bản trái

pháp luật để ban hành một số văn bản cản trở và xâm phạm quyền lợi hợp pháp

của tôi…”, Sở Y tế nghiêm túc rà soát, kiểm tra lại nội dung này, đồng thời đề

nghị bà Thảo làm rõ nội dung “áp dụng văn bản trái pháp luật” cụ thể là văn

bản nào.

5

Sở Y tế mong nhận được sự phối hợp cuả bà Nông Thị Thảo với tư cách

là viên chức đang do Bệnh viện đa khoa huyện Hà Quảng trực thuộc Sở Y tế

trực tiếp quản lý; mọi vấn đề xem xét, giải quyết đối với bà phải thực hiện theo

quy định, đảm bảo khách quan, minh bạch, không thể chỉ thông qua các phương

tiện thông tin để phản ánh, đưa tin không đầy đủ, không toàn diện, dẫn để cách

nhìn nhận không đầy đủ, gây áp lực dư luận lên cơ quan, tổ chức.

Trên đây là ý kiến phúc đáp của Sở Y tế đối với nội dung phản ánh của bà

Nông Thị Thảo, kính gửi Tổ tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của người dân tổng

hợp, trả lời theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở Y tế;
- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

 GIÁM ĐỐC

  Nông Tuấn Phong

		2022-07-22T09:38:02+0700